ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E CONTABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA.
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 8:30 horas, na
Unidade  da  Câmara  Municipal  localizada  a  Avenida  Victor  Maida,  número  420,  centro  –  foi
realizada  a  terceira  reunião  ordinária  da  Comissão  de  Orçamento,  Finanças  e  Contabilidade.
Participaram da  reunião  os  membros  da  Comissão  o  Vereador  Adão  Ricardo  Vieira  do  Prado
(Presidente), o Vereador César Diego Sandoval Mas Urtado (Vice-Presidente) e o Vereador José
Nilson Viana (Secretário). Convidada a participar da reunião a Diretora Financeira da Casa Fátima
Johansen. Fica registrado que a Ata da reunião do dia 14/02/2025 foi disponibilizada pelo Secretário
e assinada por todos. Está SOB A RELATORIA DO VEREADOR RICARDO o PLO n° 11/2025.
Em 18/02 o projeto foi devolvido ao departamento legislativo por contar com urgência especial
aprovada. Devido ao projeto ter sido votado e aprovado na Sessão do dia 18/02 o trâmite do projeto
fica  encerrado  na  Comissão.  Está  SOB  A RELATORIA DO  VEREADOR  CÉSAR:  PLO  n°
12/2025. Em 18/02 o projeto foi devolvido ao departamento legislativo por contar com urgência
especial aprovada. Devido ao projeto ter sido votado e aprovado na Sessão do dia 18/02 o trâmite
do  projeto  fica  encerrado  na  Comissão.  Está  SOB  A RELATORIA DO  VEREADOR  JOSÉ
NILSON o PLO n° 13/2025.  Em 18/2 o projeto foi  devolvido ao departamento legislativo por
contar com urgência especial aprovada. Devido ao projeto ter sido votado e aprovado na Sessão do
dia 18/2 o trâmite do projeto fica encerrado na Comissão. Estão em ANÁLISE PELA COMISSÃO
as seguintes matérias:  MTR n° 554/2024 que está  no aguardo do recebimento do balancete de
dezembro de 2024 da Prefeitura para verificar se os apontamentos desta matéria foram solucionados
para posteriormente concluir sua análise; MTR n° 525/2024 está no aguardo do recebimento do
balancete de dezembro de 2024 da Prefeitura para verificar se os apontamentos desta matéria foram
solucionados  para  posteriormente  concluir  sua  análise;  MTR n°  609/2024  está  no  aguardo  do
recebimento do balancete de dezembro de 2024 da Prefeitura para verificar se os apontamentos
desta matéria foram solucionados para posteriormente concluir sua análise. A MTR n° 07/2025 em
20/02/2025 foi expedido ofício n° 37/2025 ao SAAE, solicitando balancete correto (prazo 07/03).
EM 19/02 A COMISSÃO RECEBEU AS SEGUINTES MATÉRIAS: MTR 20/2025 - a Comissão
analisou e decidiu enviar a matéria para análise da diretora financeira; MTR n° 24/2025 - tendo em
vista que a matéria demonstra o cumprimento do orçamento do legislativo que será apresentado na
audiência pública do dia 26/02, a Diretora Financeira presente fez uma explicação da matéria. A
comissão decidiu por aguardar a audiência para conclusão de sua análise na matéria. Fica registrado
que os procedimentos para realização de Audiência Pública para discussão dos projetos recebidos:
PLO 11/2025, 12/2025 e 13/2025, foi cancelado tendo em vista que os projetos foram retirados de
tramitação  junto  a  comissão.  A Comissão  está  aguardando  documentação  da  apresentação  das
metas, bem como a realização da Audiência Pública para demonstração do cumprimento das Metas
Ficais do município, referente ao terceiro quadrimestre de 2024 e demonstração do cumprimento do
orçamento do legislativo, agendada para as 18h00 do dia 26 de fevereiro de 2025, junto ao auditório
do CREA. A Comissão decidiu por expedir ofício convidando o Secretário de Planejamento para
participar  da  audiência  pública,  bem  como,  convidar  a  Diretora  Administrativa  da  Casa  para
também participar. A Comissão continua aguardando respostas dos seguintes ofícios: n° 18/2025
enviado  para  a  Prefeitura  com  questionamentos  sobre  o  cumprimento  da  Lei  2609/2002  que
instituiu o orçamento participativo no município (prazo 25/02); n° 19/2025 – para a Prefeitura com
questionamentos  sobre  a  forma de  realização de  audiência  pública  pelo  Poder  Executivo(prazo
25/02); e n° 20/2025 – para a Prefeitura com informações sobre composição e trabalho realizado
pelo Controle Interno do Poder Executivo (prazo 25/02). Nada mais havendo a tratar a reunião foi
encerrada. Esta Ata foi lavrada por mim, Vereador José Nilson Viana, Secretário da Comissão de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, que após ser lida e aprovada vai assinada pelos membros
presentes na reunião desta Comissão. Ibitinga, em 21 de fevereiro de 2025. …...……………………
Presidente – Vereador Adão Ricardo Vieira do Prado _____________________________________
Vice-Presidente – Vereador César Diego Sandoval Mas Urtado _____________________________
Secretário – Vereador José Nilson Viana _______________________________________________

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
FC

, e
m

 2
1/

02
/2

02
5

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

és
ar

 D
ie

go
 S

an
do

va
l M

as
 U

rta
do

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F0

0-
00

1F
-2

B4
7-

70
E0

Pag. 1/1